---

<sup>24</sup> i.e. P.

Antiquissimum insulæ nomen creditur fuisse Albion, aut ut Aristoteles, vel potius Theophrastus, in libro qui De mundo inscribitur, recenset, Albium. Sed hoc nomen magis è libris eruitur, quam in communi sermone usurpatum, nisi præsertim apud Scotos, qui se Albinich, suam regionem Albin adhuc vocant. Multi nomen inditum inde putant, quod appellantibus è Gallia albæ rupes primæ occurrant. Mihi vero absurdum in primis videtur, Britannici nominis originem è Latino sermone repetere, tam raro tum inter feras gentes commercio. Sunt qui ab Albione Neptuni filio id nomen inditum putent, quem aliquando Britanniæ fuisse regem comminiscuntur: audaci prorsus mendacio, & nullo penitus antiquitatis testimonio nixi. Super hoc tamen tam invalido cognati nominis fundamento, regnum extruere eos non puduit. Nullam enim aliam hujus commenti ex historiis occasionem datam video. Meminerunt enim Albionis & Bergionis è Græcis quidem Diodorus Siculus, & Strabo: è Latinis Cato, Hyginus, & Mela è quibus id fere colligi potest, Albionem & Bergiona Neptuni filios Ligures ex agro Albicorum itinera, quæ in Italiam ferrent, latrociniis infesta habuisse. Hi cum Herculem ex Hispania Gerione victo redeuntem præda exuere tentassent, tam atroci prælio [16] eum exceperunt, ut pene desperatis rebus Iovis auxilium implorare sit coactus: eum, ut filio laboranti opem ferret, imbreū lapideum cœlo demisisse. Ejus pugnæ indicium ad posteros mansisse campum lapideum. Neque ego tamen abnuerim ab albo & insulum & latronem nomen accepisse. Verum album contendo plurimarum gentium commune fuisse vocabulum, apudque eos non modo coloris, sed altitudinis nomen fuisse. Et Festus quidem Pompejus, quæ Latinis Alba dicuntur, ea Sabinis Alpa vocari asserit, indeque Alpibus nomen inditum, quod perpetuis nivibus albescant. Ego quidem (ut de altero assentior) Album & Alpum pro eodem à veteribus fuisse dicta, non Festi solum, sed etiam Strabonis auctoritate fretus: ita Alpes potius ab altitudine, quam à candore nominatas arbitror. Primum quod cum Alba multarum sit in Italia, Gallia, Hispania urbium nomen, omnes in collibus, aut prope colles sint sitæ. Deinde quod Strabo absque discrimine hæc nomina Alba, Alpa, Alpia, Albionia, Albici, in significatione altitudinis velut ab eadem radice declinata agnoscat: ideoque has voces usurpari maxime ostendat, ubi Alpes se attollere incipiunt. Hinc in Liguria Albinaunum, & Albium Intimelium. In Iapodibus autem jugum est editissimum, ubi Alpes desinunt. Sunt & alia loca, quæ ab altitudine nominata possunt videri. In Italia quidem Albula fluvius ex Ethruriæ, Albulæ aquæ è Tiburtinis montibus effusæ. In Gallia Narbonensi Albici populi montani. In Germania Albis fluvius, in Boemorum montibus natus. In Asia Albanus fluvius è Caucaso defluit: & Albani populi velut eisdem montibus infusi. Ex his opinor non abhorret à vero, Album non unius, sed multarum gentium fuisse vocabulum, cumque omnibus quos nominavi locis altitudo perpetuo & immutabiliter albescere vix paucis mensibus, nec omnibus semper accidat. Faciunt ad hanc quoque conjecturam & ipsa Gigantum Ligurum nomina Albion, & Bergion, utrunque<sup>25</sup> ut opinor à proceritate corporis impositum: ac de Albo jam quid veteres senserint, diximus. Germanis vero Berg pro alto dici notius est, quam ut pluribus indicandum sit. Et Gallis olim eodem intellecto dictum fuisse ostendit locus Plinii libro tertio, quem ita legendum<sup>26</sup> contendit: Vnde Bergomates Cato dixit ortos etiam nomine prodentes se altius quam felicius sitos. Albion igitur, & Bergion homines, ut videtur, cæteris vicinis corporum proceritate præstantes, & fiducia virium in ea Ligurum ora latrocinium exercentes, quos Hercules, cum illac iter haberet, armis compescuit. In Britannia autem regnasse nemo veterum eos prodit, & rem omnino dissimilem veri facit rerum qui tum erat Gallicarum status. Nec verisimile, Britannicum multo fuisse tranquilliorem: qua in terra regnum maximum magnus ille Albion reliquit, ut domi latrocinaretur. Nos vero, etsi non multum ab eorum opinione discedimus, qui Albionem ab Albo dictum fuisse scripserunt, ita non colorem, sed altitudinem montium occasionem nomini imponendo dedisse arbitramur. Qui autem hoc nomen imposuerunt, puto nonnihil impulsus comparatione Angliæ cum Hibernia, inter quas angusto mari navigatur. Nam cum alterum littus

<sup>25</sup> Abbreviation ‘utrunque’ expanded

<sup>26</sup> Abbreviation ‘legendum’ expanded

totum in montes consurgere viderent, alterum depresso & humile in campos æquales explicari, illam ab altitudine Albionem dixerunt. Huic autem ab humilitate an nomen aliquod dederint longinquitas temporis, & incolarum negligentia in memoria rerum vetustarum prodenda fecit incertum. Huic præterea meæ sententiæ etiam illud suffragari videtur, quod nomen istud insulæ ab albo ductum, sive Albion, sive Albiū sit, adhuc in Scotia, velut natali solo pertinaciter hæret, neque inter tot mutationes habitatorum, regnorum, linguarum, aliarumque rerum vicissitudines unquam extirpari potuit. Hæc etsi nobis aut vera, aut veris proxima videntur, tamen si quis afferet meliora, facile in ejus sententiam transibimus. Hactenus de vetustis insulæ nominibus. Proximum esse videtur, ut terrarum situm exequamur. Ac Angli quidem domestici scriptores satis diserte atque explicate singulas regiones tradiderunt. Hector autem Boëtius in Scotiæ descriptione quædam parum vere prodidit, & alios in errorem induxit, dum ipse, quibus ea inquirendi dedit negotium, nimis credulus eorum sententiam temere vulgavit: nos, quæ comperta erunt nobis, leviter, & perfunctorie attingemus, quæ aut obscure, aut minus vere prodita videbuntur, quoad poterimus, corrigemus. Angliam commodissime, quod ad nostrum institutum spectat, dividunt quatuor flumina, duo in mare Hibernicum decurrentia, Deva, & Sabrina: totidem in mare Germanicum, Tamesis, & Humber. Inter Devam & Sabrinam triplex regionibus distincta includitur Vallia: inter Sabrinam & Tamesim totum illud latus Angliæ, quod Galliam spectat: inter Tamesin & Humbrum interjectæ regiones tertiam portionem constituunt: quartam, quicquid terrarum ab Humber & Deva ad Scotiam pertinet.

Dirimitur autem Scotia ab Anglis primum Tueda fluvio, Zeviota monte altissimo, & qua mons deficit, vallo non adeo pridem facto, ac deinde Esca, & Solvæo fluminibus. Citra hos limites à mari Scoto ad Hibernicum regiones hoc ordine jacent. Marcia, in qua Bervicum oppidum nunc Angli tenent, sinistrum Tuedæ latus attingit: Ad Orientem Forthæ æstuario, ad Meridiem Anglia clauditur. Ad [17] Occidentem ad utrumque Tuedæ latus est Teviotia, à Tevioto amne nomen adepta, Zeviota monte dirimitur ab Anglia. Post hunc regiones non magnæ Lidalia, Euia, & Escia, à tribus fluminibus cognati nominis Lidalo, Euo, & Esca nominatae. Vltima Annandia, & ipsa ab Annando amne prope medianum dividente appellata, secundum Solvæum in mare Hibernicum decurrit. Iam ut rufus ad Fortham redeamus, is ab ortu Lothianam claudit: Coburni saltus, & Lamyrii montes eam à Marcia separant. Contingit deinde paulum ad Occasum inflexa Lauderiam, & Tuediam, alteram à Laudero oppido, alteram ab amne Tueda medianam secante. Tuediam ad Meridiem, & Occidentem contingunt Lidalia, Nithia, Glottiana. Nithiæ Nithus amnis nomen dedit, per eam in mare Hibernicum labens. Lothiana à Lothro Pictorum rege nominata; ab Oriente æstivo sinitur<sup>27</sup> Fortha, sive mari Scoto; vallem Glottianam spectat ab Occidente hiberno. Hæc regio humanitatis cultu, & rerum necessariarum ad usum vitæ copia cæteras longe præcellit. Quinque amnibus irrigatur, Tina, utroque Esca (qui antequam in mare cadant, in unum alveum coëunt) Letha, & Almone. Hi partim è Lamyriis, partim Pictlandicis montibus in Fortham defluunt. Oppida habet Dumbarum, Hadinam, vulgo Hadintonam, Delkethum,<sup>28</sup> Edimburgum, Letham, Limnuchum. Magis ad Occidentem jacet Glottiana, utranque Glottæ fluminis ripam complexa, quæ ob longitudinem in duas præfecturas dividitur: In superiore præfectura collis est non admodum editus, è quo in tria diversa maria flumina effunduntur, Tueda in mare Scoticum, Annandus in Hibernicum, in Deucaledonium Glotta. In ea urbes insigniores sunt, Lanarcum, & Glascua. Hanc ab Occidente Hiberno Coila contingit. Vltra Coilam est Gallovidia. Ea separatur à Nithia Cludano

<sup>27</sup> i.e. finitur

<sup>28</sup> i.e. Dalkethum

amne, tota fere in meridiem vergens, ac ab littore ejus reliquum illud Scotiæ latus tegitur. Vniversa pecoris quam frumenti fertilior. Amnes habet in Hibernicum mare decurrentes, Vrum, Devam, Kennum, Cream, & Lussum. Nusquam fere in montes attollitur, sed collibus tantum frequentibus intumescit. In convallibus inter eos aqua restagnans innumeros prope lacus efficit, è quibus primis ante æquinoctium autmnale imbribus rivi augmentur, unde multitudo incredibilis anguillarum descendit, quas accolæ nassis vimineis exceptas sale condunt; ac non modicum inde quæstum faciunt. Extremum lateris est Nonantum promontorium, sub quo in ostio Lussi fluminis sinus est, qui Ptolemæo Rerigonius vocatur. Ei ex adverso influit, ex æstuario Glottæ, sinus vulgo lacus Rianus, Ptolemæo Vidogara: quod inter hos sinus terriæ<sup>29</sup> procurrit, incolæ Rinum, hoc est Gallovidiæ aciem appellant. Ab eisdem Nonantum Mula, hoc est rostrum, sive rictus nominatur. Tota autem regio Gallovidia (nam Calloid priscorum Scotorum lingua Gallum significat) appellatur. Infra Vidogaram à tergo Gallovidiæ leviter declinat ad Glottæ æstuarium Carieta. Eam duo amnes intersecant, Stinsiatus, & Grevanus: uterque multis amoenis villis cingitur. Inter amnes, qua in modicos colles tumet, pascuis fœcunda, nec infelix frumento est. Tota terrestribus, maritimisque copiis non modo sibi suffiens, sed vicinis multa suppeditans. Dunus amnis eam à Coila separat, ortus ex ejusdem nominis lacu, qui insulam complectitur modicæ arcis capacem. Sequitur Coila, quam à meridie Gallovidia claudit; ab ortu æstivo Glottianam attingit: ab occasu Iruino fluvio à Cunigamia distinguitur: medium Aera amnis dividit. Ad eum sita est Aëra emporium non ignobile. In universum regio est feracior virorum fortium, quam frugum, aut pecorum; tota quippe tenui & arenoso solo: quæ res hominum industriam acuit, & parsimonia vires animi & corporis confirmat. Cunigamia post hanc ad Septentriones procurrit, & Glottam submovet, ac prope ad justi amnis modum coërcet. Nomen regioni Danicum est, quod eorum lingua regis domicilium significat: quæ res indicio est, eam Danos aliquando tenuisse. Proxime ad Orientalem ejus plagam fita est Renfroana, ab oppidulo in quo conventus ejus celebrari solent, appellata: vulgo Baronia dicta. Medium eam secant duo amnes, quibus utrisque Carthus est nomen. Post Baroniam est Glottiana, ad utramque Glottæ ripam protensa; & ipsa in plures jurisdictiones ab magnitudinem divisa. Amnes nobiliores fundit: à lœva Avennum, & Duglassum, qui in Glottam decurrunt: item à dextra, alterum Avennum, qui Lothianam ab agro Sterlinensi, dirimit. Hi duo fluvii communem amnium appellationem loco proprii nominis acceperunt, quemadmodum in Vallia diversa dialecto is, quem Avonem vocant. Sterlinensem agrum à Meridie separat à Lothiana Avennus, ab Ortu æstuarium Forthæ, donec paulatim seipso minor ad justam fluminis magnitudinem redactus, prope Sterlinum pontem patitur. Secat regionem fluvius unus, qui memoratu sit dignus, Carron, juxta quem aliquot vetusta sunt monumenta. Ad lœvam Carrontis duo terreni sunt tumuli, hominum opera (ut res indicat) ædificati: vulgo Duni pacis appellantur. Inferius autem ad eundem amnem, ad duo fere millia passuum, est ædificium rotundum sine calce, sed saxis asperis ita conformatis, ut superioris lapidis pars in inferiorem se inserat, ita ut totum opus mutuo complexum,<sup>30</sup> [18] & saxorum pondere se sustineat, paulatim ab imo ad summum in arctum se colligens. Summa pars aperta est. Vulgus alium atque alium usum, & auctorem ejus ædificii pro suo quisque ingenio comminiscitur. Ego certe aliquando conjectura fui inductus, ut crederem templum Termini fuisse, quod (ut accepimus) rotundum & superne apertum ædificari solitum erat. Nonnihil etiam conjecturam nostram juvare videbantur Duni pacis propinquai: quasi facta ibi pace, cuius monimentum hi colles essent, quod illic terminum suæ ditionis Romani statuissent. Neque alia res me ab hac opinione deduxisset, nisi rescissem ex hominibus fide dignis in insula quadam compluria esse ædificia: cætera quidem ædiculæ, cuius meminimus, similia, nisi quod majuscula et laxiora essent. Duo item in Rossia simili forma sunt sacella. Ea rea suspendere sententiam me coegit, ac judicare monumenta rerum gestarum hæc esse, ac potissimum trophyæ, ac pene extra orbem terrarum, ut

<sup>29</sup> i.e. terrae

<sup>30</sup> i.e. complexu

tuta ab injuria hostium essent, constituta. Sed certe sive hæc trophyæ sunt, sive (quod quidam suspicantur) clarorum virorum sepultra, fuisse credo monumenta ad æternitatem memoriae perpetuandam consecrata, sed ab hominibus indoctis, incultisque ad similitudinem, illius ædiculae, quæ est ad Carrontem constructa. A dextero Carrontis latere ager fere cætera planus in colleum paulum prominet, medio fere spacio inter Dunos pacis, & ædiculam: in eo ad ipsum anguli flexum modicæ urbis vestigium adhuc apparet. Sed murorum fundamenta, & vicorum descriptio partim cultu rustico, partim eruendis ad propinquas ditiorum villas construendas lapidibus quadratis confusa est. Hunc locum diserte Beda Anglus Guidi vocat atque in ipso valli Severi angulo collocat. Multi præclarri scriptores Romani ejus valli meminerunt: multa vestigia extant, multi lapides inscripti eruuntur, quibus aut testimonia salutis per tribunos & centuriones acceptæ, aut sepulcrorum inscriptiones continentur. Et cum ab Adriani vallo (ut utriusque vestigia indicant) raro minus centum millibus passuum distat hoc vallum Severi ab eo, quod ante Adrianus construxerat: aut magna inscitia fuit eorum, qui res Anglicas scripserunt, si Latinos, qui hæc tradiderunt, non intellexerunt: aut incuria, qui dilucide tradita tam confuse reddiderunt.

Vtrumcunque sit autem, res mihi digna est visa, si non reprehensione saltem levi admonitione, præsertim cum ex monumentis jam dictis, & Bedæ Angli historia satis constet, ibi aliquando inter Brittones & Scotos limitem fuisse. Qui vero hic Camelodunum fuisse fabulantur, iidem contendunt quam diximus ædiculam Claudii Cæsaris fuisse templum, vanissimo in utroque mendacio, cum & Camelodunum Colonia Romanorum ultra trecenta millia passum ab eo loco absit, si Ptolomæo & Antonini itinerario fides habenda sit. Cornelius Tacitus hunc eorum errorem apertissime ostendit, cum reliqua tota narratione, tum maxime quod Romanos amissa Cameloduno in templum Claudii Cæsaris confugisse salutis tuendæ caussa scribit. Ædicula autem illa, sive templum Termini, sive alterius rei monumentum fuerit, sine foribus, quarum nullum habet vestigium, & superne ad jactus lapidum patens, ne decem quidem milites non modo tegere, sed vix quidem continere potuerit.

Quid? quod quadragesimo fere anno post Claudii Cæsaris expeditionem Iulius Agricola Romanorum primus in eas partes penetravit? quod quinquagesimo post Agricolam anno Adrianus limitem provinciæ inter Tinam & Escam vallo ducto statuit; cuius adhuc multis in locis vestigia supersunt. Septimius autem Severus, circa annum à Christo nato ducentesimum decimum Britanniam ingressus, ultra limitem ab Amsiano factum centum millia passuum ab æstuario Glottæ ad confluentem Forthæ & Avenni, vallum duxit, cuius adhuc plurima & perspicua remanent indicia. Accedit ad ad hæc, quod in antiquis monumentis nusquam comperimus summam rei Picticæ non<sup>31</sup> Cameloduni fuisse, sed Abrenethii & regiam & primatis Episcopi sedem, quæ postea ad Fanum Andreæ translata est. Quod si quæratur, quid Romanos impulerit, ut coloniam illuc deducerent, & quomodo eam in agro tam sterili, & tum (ut res erant) silvestri, & inculto, & hostium ferocissimorum obnoxiam quotidiani injuriis aluerint; respondebunt, opinor (nam non video quid aliud respondere possint) copiis maritimis eam fuisse sustentatam, quando adverso Caronte tum naves ad urbis usque portas appellere solerent. Id siquidem verum fuit, necesse esset agros ad utranque ripam Forthæ jacentes tum inundationibus Oceani obrutos, ac perinde steriles fuisse, quos tamen in illo tractu solos frumentarios esse oportebat. Illa prope difficilior occurrit quæstio, quod cum utrinque circa Fortham loca aquæ marinæ obtinerent, cur illic Romani non potius vallum finirent, quam supervacuo labore ulterius per multa millia passuum producerent? Vltra Sterlinensem agrum est Levinia, à Renfroana præfectura Glotta, à Glascensi Kelvino amne divisus,<sup>32</sup> ab agro Sterlinensi montibus, à Taichia Fortha dirimitur: tandem in montem Grampium desinit, ad cuius radices per vallem cavam Lominius lacus se explicat, viginti quatuor millia passuum longus, octo latus. Supra viginti quatuor insulas complectitur. Præter multitudinem aliorum piscium habet & sui generis esu non insuaves, [19] Pollacas vocant. Tandem erumpens

<sup>31</sup> ‘non’ is to be deleted

<sup>32</sup> i.e. divisa

meridiem versus Levinum amnem, qui regioni nomen dedit, effundit: qui prope Britannodunum arcem , & eodum nomine oppidum in Glottam ingreditur. Leviniæ partem extremam Grampii montis ultimi colles attollunt, sinu maris exiguo, quem Gerlochum à brevitate appellant, intercisi. Vltra hunc est sinus multo amplior, quem Longum vocant, à Longo qui in eum cadit fluvio. Is limes est inter Leviniam & Covaliam. Ipsa Covalia, Argathelia, seu potius Ergathelia & Cnapdalia, multis sinibus angustis ex æstuario Glottæ infusis, in multas partes dirimuntur. Vnus inter cætera insignis lacus Finis vocatur, à Fino fluvio, quem recipit. Is ultra sexaginta millia passuum in longitudinem porrigitur. Est & in Cnapdalia lacus Avus, in quo est insula exigua, & arx munita. Ex eo fluvius Avus effunditur, qui unus in illis regionibus in mare Deucaledonium exit. Vltra Cnapdaliam ad Occidentem hibernum excurrit Cantiera, hoc est regionis caput, Hiberniæ occurrens, à quo modico freto dirimitur, ipsa longior quam latior, adeo arctis faucibus Cnapdaliæ conjungitur, ut vix mille passus expleant, idque spaciū nihil aliud quam arena sit, adeo humilis, ut per eam naviculis traductis nautæ plerunque navigandi compendium quærant. Hanc attingit Lorna Argatheliæ adjacens, & usque ad Abriam pertinens, regio plana, nec infœcunda. Qua Grampius mons humilior est & magis pervius Braid Albin regio vocatur, hoc est, quasi altissimam Scotiæ partem dicas; ac ubi maxima pars illa attollitur Drum Albin, id est Scotiæ dorsum vocatur, nec omnino sine caussa. Ex eo enim dorso flumina in utrumque mare decurrunt, alia in Septentrionem, alia in Meridiem. Ex Ierno enim lacu Iernam fluvium in orientem hibernum fundit, qui in Taum illabitur ad tria millia passuum infra Perthum. Ab hoc fluvio cognomen accepit ad utramque ripam affusa, vetere Scotorum lingua Strathierna dicta. Strat enim regionem ad fluminum decursum jacentem appellare solent. Inter montes ejus regionis, & Fortham porrigitur Taichia, à Taicho fluvio, qui medium secat, nomen adepta. Excipiunt eam Ocelli montes, ipsi quidem magna ex parte, atque ager ad eorum radices adjacens, in Iernensi præfectura censentur. Verum reliquum agri ad Fortham usque ambitio in varias præfecturas dissecuit, Clacmananam, Colrossianam, & Kinrossianam. Ab his & Ocellis montibus quicquid agri à lateribus Fortha, & Taus claudunt, in Orientum anguste cuneatur ad mare. Ea uno nomine vocatur Fifa, omnibus rebus ad usum vitæ necessariis sibi sufficiens: qua lacus Levinus eam scindit, latissima: inde utrinque se colligens in angustum usque ad Caraliam oppidum. Amnem unum qui memoratu sit dignus, Levinum fundit. Totum littus frequentibus oppidulis præcingitur, è quibus maxime est memorabile propter bonarum artium studia Fanum Andreæ, quod prisci Scotti Fanum Reguli appellant. Interius in media fere regione est Cuprum, quo reliqui Fifani ad jus accipendum convenientiunt. Qua Ierniam contingit, est Abrenethium vetus Pictorum regia. Hic in Taum influit Ierna. Ipse autem Taus è lacu Tao, qui est in Braid Albin, viginti quatuor millia longo erumpit, fluviorum Scotiæ facile maximus. Is se ad Grampium montem inflectens, Atholiam attingit regionem fertilem in ipsis Grampii saltibus collocatum. Ejus partem sub radicibus montis in plantitiem explicatam Blaram vocant, quæ vox liberum arboribus solum significat. Infra Atholiam ad dexteram Tai ripam sita est Caledonia oppidum, vetus tantum nomen retinens, vulgo Duncaldem, hoc est tumulus corilis consitus. Corilus enim cum per inculta se latissime funderet, & silvarum opacitate agros tegeret, & oppido & genti nomen dabat. Caledones enim, aut Caledonii gens olim inter Britannorum clarissimas alteram partem regni Pictorum faciebant, quos Ammianus Marcellinus in Caledones & Vecturiones dividit, quorum nunc vix nominis vestigium aliquod superest. Infra Caledoniam ad duodecim millia passuum in eadem dextra ripa est Perthum. Ad sinistram ripam sub Atholia ad Orientem spectans, est Gorea frumentariis campis nobilis. Et sub hac iterum inter Taum & Escam porrecta Angusia, sive ut prisci Scotti loquuntur, Æneia. Sunt qui Horestiam, aut juxta dialectum Anglorum Forestiam dictam putent. In ea sunt urbes Cuprum, & quod Boëtius<sup>33</sup> patriæ fuæ gratulans ambitiose Deidonus vocat. Vetus enim nomen Thaodunum<sup>34</sup> fuisse reor, à Duno id est

<sup>33</sup> i.e. Boëthius

<sup>34</sup> i.e. Taodunum

colle ad Taum fito, sub cuius radicibus oppidum est extrectum. Extra Taum ad 14 millia passuum recto litore occurrit Abrenethea, alio nomine Abrinca . Deinde Rubrum promontorium satis longe conspicuum. Esca fluvius cognomento Australis medium secat: alter Esca Septentrionalis eam à Mernia dividit. Ea ex magna parte solo est campestri & plano, donec ultra Fordunum & Dunotrum comitis Martialis arcem occurrat Grampius, paulatim se demittens, & in mare subsidens. Vltra eam ad Septentriones est Devæ, vulgo Deæ fluminis ostium: & plus minus mille passus ulterius Dona. Ad alterum Abredonia est, salmorum piscatu nobilis, ad alterum Episcopi sedes, & scholæ publicæ omnium ingenuarum artium studiis florentes. Hanc citeriorem invenio vetustis monumentis Abredeam appellatam. Nunc utrunque oppidum Abredonia veteris & novæ cognominibus [20] distinctum vocatur. Ab hac tam angusta fronte inter hæc flumina incipit Marria, ac sese paulatim dilatans, ad sexaginta in longitudinem millia se protendit Badenacham usque. Ea regio perpetuo dorso continetur, & in utrunque mare flumina evergit. Badenachæ confinis est Abria, ad mare Deucaledonium modice prona, regio (ut inter Scotos) in primis copiosa maritimis & terrestribus commodis. Est enim & frumentis & pascuis in primis felix, & præterea nemorum umbris, & rivulorum fontiumque amoënitate jucunda. Piscium vero proventu adeo fertilis, ut nulli prope Scottiæ regioni cedat. Nam præter fluvialium copiam, quam tot rivi sufficiunt, mare longo canali per planum solum infusum penetrat, ibique terræ paulo altiore margine coercitum se latius diffundit, ac speciem stagni, aut verius lacus præbet: unde Abriam, id est stationem, patrio sermone appellant. Idem quoque nomen regioni circumcirca vicinæ dant. Qui Anglice loquuntur, utramque, hoc est & sinum illum maris, & regionem, perperam, & absurde Lochabriam vocant. Hæ tres regiones, Abria, Badenacha, & Marria, latitudinem Scotiae inter duo maria complectuntur. Ad plagam septentrionalem proxima Marriæ est Buchania, Dona fluvio ab ea divisa. Ea omnium Scottiæ regionum longissime se in mare Germanicum exporrigit. Pascuis oviumque proventu admodum felix, cæterisque<sup>35</sup> commodis ad vitam necessariis sibi sufficiens. Fluvii ejus cum salmonibus abundant, Ratram amnem tamen id genus piscis non ingreditur. Est in ejus littore spelunca, cuius natura prætereunda non videtur. Aqua è naturali fornice guttatum destillans statim in lapidum pyramidas vertitur, ac nisi opera hominum antrum subinde purgaretur, spaciū usque ad fornicem brevi completeretur. Lapis autem qui ita gignitur, velut mediam naturam inter glaciem & saxum obtinet; est enim friabilis, neque ad marmoris duritiem unquam consolidescit. Nos cum Tolosæ essemus, circiter annum salutis CIC IC XLIV, accepimus ex hominibus fide dignis, similem per omnia huic speluncam esse in proximo Pyrenæo. Vltra Buchaniā ad Septentriones duæ sunt regiunculæ, Boina, & Ainia, quæ usque ad Spæam flumen pertinent, qui separat eas à Moravia. Oritur autem Spæa à dorso Badenachæ, cuius meminimus: nec longe ab ejus fonte lacus est, unde erumpit Lutea, ac se in occiduum mare devolvit. Ad ostium ejus ferunt oppidum nobile fuisse, à fluvio Enerluteam nuncupatum. Certe sive terræ vicinæ species ingenium, sive navigationis, & subvectionis maritimæ commoditatem, locus est admodum emporio aptus. Prisci quoque reges has opportunitates secuti, aliquot seculis ibi habitaverunt in Evonia arce, quam nunc multis falso persuasum est, esse Stephanodunum. Ejus enim arcis rudera & vestigium adhuc in Lorna monstrantur. Sunt regiunculæ aliquot exiguae inter Buchaniā & mare Occiduum interjectæ: sed cum nihil habeant insigne, ac narratu admodum memorabile, non est quod in eis explicandis immoremur. Vltra Spæam usque ad Nessum sequitur Moravia, olim (ut creditur) Varar dicta. Inter eos amnes Oceanus Germanicus velut retro in occidentem terram agens, sinu vasto ejus laxitatem castigat. Tota quanta est hæc regio frugibus & pascuis fœcunda, amoënitate vero, & fructiferarum arborum proventu totius regni facile prima. Duo memorata digna habet oppida, Elginam ad Loxiam amnem, qui nomen antiquum adhuc retinet, & Nessum ad cognominem fluvium. Nessus à lacu Nesso longo viginti quatuor millia effluit. Aqua semper fere tepida, nec unquam ita frigida ut congelet. Quin & asperrima hieme fragmina glaciei in eum invecta tepore aquarum brevi solvuntur. Vltra Nessum lacum, Occidentem versus, octo millia continentis terræ protenduntur.

<sup>35</sup> Abbreviation ‘cæterisq;’ expanded

Tantillum sane est, quod obstat, quo minus maria coëant, & quod reliquum est Scotiæ insulam reddant. Nam quod spacii ab iis faucibus ad mare Deucaledonium interjicitur, fere sinubus maris in terram irruptentis est intercisum. Quod ultra Nessum, & fauces illas angustas est interjectum, in quatuor provincias solet dividi, Naverniam, seu ut vulgo Stranaverniam, à flumine Naverno dictam. Ultra ostium Nessi, qua mari Germanico immergitur, est Roffia, in mare promontoriis altioribus excurrentes, quod & nomen ipsum indicat. Ros enim Scottis promontorium significat. Ea tota longior est, quam latior. Nam à mari Germanico ad Deucaledonium porrigitur, qua in montes attollitur aspera & inculta, qua se in campos explicat frugum fertilitate nulli prope Scotiæ agro inferior. Valles habet amœnas piscosis amnibus irriguas: lacus piscosos complures, sed maximum omnium Lubrum. A mari Deucaledonium littus paulatim se castigat, & in Orientem æstivum reflectit. Ab altero littore mare Germanicum inter rupium excelsarum scopulos iter sibi pandens, interius in sinum se spaciose explicat, aduersus omnes tempestates portum salutiferum, ac certum perfugium. Est enim ingredientibus non difficilis aditus, intus vero aduersus omnes cæli marisque<sup>36</sup> injurias tutissima statio, quantumlibet magnis classibus. Proxima Roffiæ extremæ Septentrionem versus est Navernia, à Naverno amne appellata: quam vulgo proprietatem sermonis patrii secuti Stranaverniam appellant. Eam à Meridie Rossia claudit, ab Occasu & Septentrione mare Deucaledonium [21] eam alluit, ab Oriente Cathanesiam contingit. Sutherlandia his omnibus ita interjecta est, ut omnibus sit finitima, atque ab aliqua regione cæli eas contingat. Nam ab Occidente Stranaverniam, à Meridie & Oriente Rossiam, à Septentrione Cathanesiam habet objectam. Cultores magis ex natura regionis pascuo, quam arvo dediti. Nihil in ea quod sciam singulare, nisi quod montes candidi marmoris habet, rarum in regionibus frigidis miraculum, & prope in nullos usus comparatum, quod nondum ejus affectatrix luxuria è immigrarit. Cathanesia ultima ad Septentrionem Scotiæ Regio est, qua in plaga ei Navernia occurrit; hæque duæ Regiones Scotiæ latitudinem in frontem angustam contrahunt. In ea fronte tria attolluntur promontoria. Altissimum in Navernia, quod Ptolemæo est Orcas, sive Tarvedum: reliqua duo nequaquam æque sublimia in Cathanesia sunt, Vervedrum, nunc Hoia, & Betubium, falsò Hectori Boëtio<sup>37</sup> Dume appellatum, nunc Dunis Bei vulgo dicitur, alii Duncans Bei vocant. Ex hoc nomine aliquot literis exemptis vox Dunis Bei facta videtur. Ad radicem collis sinus est permodicus, quo portu naviculae ab insulis Orcadibus appulsæ utuntur. Sinus autem maris vulgò Bei vocatur. Hic igitur sinus cum Duncani vel Donachi sinus à vicinis appellaretur, ex his vocabulis utcunque conjunctis sermo popularis Dunis Bei effinxit. In hoc tractu Ptolomæus collocat Cornavios, cuius nominis adhuc vestigia quædam restant. Arcem enim Comitum Cathanesiæ vulgo Gernico vocant. Nam qui Ptolemæo & exteris Cormavii sunt, Britannis Kernici fuisse videntur. Nam cum non in hoc tractu modo, sed in diversissima insulæ parte, nempe in Cornovallia Cornavios ponat eosdem, qui vetustum sermonem Britannicum retinent, adhuc Kernicos vocant. Ac fortasse non absurde judicabit, si quis Cornovallos pro Kernicovallis, id est, Kernicis Gallis dictos existimaverit. Videntur & in media insula obscura quidem illa, sed hujus tamen nominis vestigia remansisse. Valli enim Severi initium scribit Beda non procul abesse à cœnobia Kebercurnig, & monasterii quidem illic nullum indicium in illis locis est relictum. Manet autem non procul illinc semidiruta Duglassiorum arx, Abrecornum nomine. Horum autem vocabulorum utrunque, an alterum sit à Kernico corruptum, lectori dijudicandum relinqu.

*Ad Insulas pervenimus, in quarum descriptionibus cum paulo longior sit Buchananus, quam hic locus requirat, & ampliores è Scotia vix sperem, melius me facturum æstimavi illas suis locis, id est penes tabulas tradere.*

<sup>36</sup> Abbreviation ‘marisq;’ expanded

<sup>37</sup> i.e. Boëthio

**DE PROVINCIIS ET REGIONIBUS  
GERMANIÆ,  
SCOTORUM OPERA  
AD FIDEM CHRISTIANAM CONVERSIS.**

Tractatum hunc misit ad me sex abhinc annis ex Germania Vir mihi penitus incognitus quem, si ita tibi visum fuerit, inserere potes in calce operis, sed hoc judicio tuo relinquō. *Ioan: Scotus-Tarvatius in epistola quadam ad Io. Blaeu.*

Tota Bavaria pro Apostolo suo & summo Patrono veneratur S. Rupertum filium Regis Scotorum, qui sexto seculo in Germaniam veniens, Theodonem Bavariæ Duce cum omnibus fere Satrapis suis baptizavit Ratisbonæ: quô factô Ratisbonâ discedens, omnes circumquaque populos Christiana fide inbuit; tandemque urbem Salisburgum à fundamentis ædificavit, & ejusdem civitatis primus Episcopus, concordibus omnium suffragiis, renuntiatur. Demum post multa alia à se præclare gesta ex hac mortali vita ad æternam migravit. Hæc & plura alia habentur in monumentis Salisburgensibus fusè descripta, quæ extant impressa apud Henricum Canisium, Tom. IV Antiquæ lectionis, & passim apud recentiores.

Eodem fere sæculo venerunt in Germaniam ex Scotia Columbanus & Gallus, multisque pergratis regionibus, in Sueviæ tanem confinibus substiterunt, ibique verbi prædicatione & miraculis in vinea Domini laborantes, plerosque incolas ad sanctissimam Christi fidem perduxerunt. Cæterum Columbanô in Italiam proficidente, Gallus morbo & ægritudine corruptus, coactus est in Helvetia hærere, ubi postea recuperatâ valetudine monasterium ædificavit, quod etiamnum ab ipsis nomine S. Galli Monasterium audit, apud quod visitur hodie civitas libera ejusdem nominis, quæ prioribus seculis Abbatibus S. Galli subdita [22] fuit. Haec & multa alia vide apud Ionam in vita S. Columbani, quæ extat apud Bedam & apud Wallafridum Strabonerum, in vita S. Galli, quæ extat apud Laurentium Surium: consule etiam Theodorum Campedonensem in vita S. Magnii, quæ extat apud Henricum Canisium, tomo (ni fallor, nunc enim liber non est ad manum) IV antiquæ Lectionis. Addantur etiam recentiores Scriptores Ecclesiastici.

Non diu post hoc tempus venerunt ex Scotia Kilianus cum duobus sociis Colonato & Totuano, qui, accepta à Romano Pontifice Conone potestate prædicandi Euangelium, in Franconiam profecti sunt, ibique baptizato Gosberto Franconiæ Duce, cum sua conjugi, liberis & subditis, magnam animarum sementem fecerunt, brevique totam Franconiam salutifera Christi fide illuminarunt. Cum vero S. Kilianus videret, Gosbertum Duce habere apud se uxoris loco fratris sui conjugem Geilanam, fæminam lascivam & impiam reprehendit eum, amanter monens, ut eam dimitteret; quod intellegens scelerata mulier, ira & furore exarsit, nec unquam quievit, donec Kilianum cum sociis suis trucidari curasset. Fuit autem Kilianus primus Episcopus Herbipolensis, unde Ducatus Franconiæ, quem Carolus Magnus Episcopis Herbipolensibus contulit, S. Kiliani patrimonium vulgo appellatur; præterea in nummis argentis, quos cudent Episcopi Herbipolenses, visitur effigies & imago S. Kiliani, tanquam Apostoli & Patroni totius Franconiæ. Vide hæc & alia in vita S. Kiliani apud Henricum Canisium tomo V antiquæ Lectionis, & apud Surium. Post hæc, temporibus Pipini & Caroli Magni, venit in Frisiæ, accepta à Romano Pontifice potestate, S. Bonifacius Scotus, (quamquam aliqui perperam Anglum faciant)<sup>38</sup> Scotum enim fuisse testantur Marianus Scotus in chronicæ, Trithemius de viris illustribus ordinis S.Benedicti, Hieronimus Platus de bono status religiosi, & plurimi recentiores; multisque non tantum in Frisia sed & in Hassia, Thuringia, Westphalia & Saxonia ad Christi cultum perductis, propter maxima merita & vitæ sanctitatem, creatus est Archiepiscopus Moguntinus; multos novos Episcopatus per Germaniam erexit, & inter alios Episcopatum Aichstadensem, cui præfecit S.Willibaldum Scotum (quem aliqui

---

<sup>38</sup> Parenthesis should continue to ‘recentiores’

etiam Anglum ridicule faciunt, & filium Richardi Regis Angliae)<sup>39</sup> cum nullus eo tempore fuerit in Anglia Rex, eo nomine: Cæterum Scotum faciunt Iones Molanus in additionibus ad Usuardum, & Trithemius loco supra cit. cum multis recentioribus, & discipulum suum; fundavit multa monasteria, ex quibus præcipuum fuit monasterium Fuldense, in quo Scotti perinde ac Germani promiscue recipiuntur. Tandem vero cum in Frisia Euangelium prædicasset, videretque aliquos in nefando idolorum cultu obstinate persistere, omnia eorum idola disjecit & comminuit, propter quod barbari in eum irruentes, crudeliter necarunt. Cæterum S. Bonifacius ab omnibus pro Germaniae Apostolo salutatur: vide vitam ipsius prolixè scriptam à discipulo ipsius Willibaldo, quæ extat apud Canisium supra citatum; quam vitam scripsit etiam fusius, posteà Egilwaldus, sicut videre est apud Surium & Nicolaum Serrarium de rebus Moguntiacis.

Hoc eodem sæculō venit in Saxoniam, ad Euangelium Christi prædicandum, S. Patto Scotus, qui ob præclara vitæ merita, Episcopus Werdensis in Westphalia creatus est, tandem ob Christi fidem martyrio coronatur. Huic successit in Episcopatum S. Tanco, & ipse Scotus; qui inter alios suos successores habuit Gortzlam Ifingorum, & Harruchum, omnes Scotos & Episcopos Werdenses, prout testatur, ut alias omittam, Albertus Krantzius in Metropoli Saxoniae. Post hæc tempora venit in Saxoniam Iannes Scotus, qui strenuam in convertendis infidelibus operam navans, factus est tandem Episcopus Mechelburgensis: cui Ecclesiæ postquam piè & utiliter aliquamdiu præfuisset, ab infidelibus ob fidem Christi trucidatus est. Vide de illo Krantzius supra citatum.

Porro circa annum salutis humanæ millesimum, egressus est ex Scotia Colomannus filius Malcolmi, ejus nominis (si bene menimi<sup>40</sup>) primi Regis Scotorum; cumque bis in Terram Sanctam profectus & reversus fuisse, volens adhuc tertio illud idem iter suspicere, postquam varias Germaniae regiones emensus, in Austriam venisset, ibique plurimos ab execrandis idolorum & dæmonum superstitionibus, ad verum Dei cultum traduxisset, tandem deprehensus, tanquam occultus aliquis explorator, multis acerbissimis tormentis cruciatus est, & postea cruci affixus, in qua sanctissimè vitam finivit, plurimis miraculis, tum in vita, tum post obitum, celebris. Corpus ejus honorificè & religiosè servatur in monasterio Melicensi, vulgo Melch, duodecim ferè milliaribus Germanicis ab urbe Viennensi, dissito. Hæc & plurima alia leguntur in officio sive Breviario monasterii Melicensis. Cæterum Iones Stadius, Historicus Maximiliani I. Imperatoris, vitam S. Colomanni Saphico carmine scripsit, quæ extat apud Laurentium Surium in vitis Sanctorum, & sic incipit:

*Austriæ sanctus canitur patronus,  
Fulgidum sidus, radians ab arcto,  
Scoticæ gentis, Colomannus acer  
Regia proles.*

Sic igitur Colomannus pro Patrono Austriæ ab omnibus agnoscitur; potest etiam de eo videri Cuspinianus, item Matheus Raderus [23] in Bavaria Sancta, & Baronius in annalibus. Tempus martyrii proditur fuisse anno 1012.

Plurimi alii Scotti prædicarunt Euangelium Christi in Germania: de his tamen statim infra erit sermo, cum agemus de monasteriis Sanctorum in Germania.

## DE MONASTERIIS SCOTORUM IN GERMANIA

**Primum & antiquissimum monasterium, quod Scotti habuimus, in Germania fuit, in civitate**

---

<sup>39</sup> Parenthesis should continue to ‘supra cit.’

<sup>40</sup> i.e. memini

Argentinensi, vulgò Strasburgh, fundatum à S. Florentio Scoto Episcopo ibidem, circa annum Domini 665, dictumque fuit cœnobium S. Thomæ Scotorum, in quo ipse Florentius posteà sepultus est. Hoc tamen cœnobium injuste, & sine ullo jure aut ratione, à Scottis Monachis ad Canonicos Regulares nationis Germanicæ transtulit Adelochus Episcopus Argentinensis, prout fusè in historia mea narrabo. Videantur de hoc monasterio Surius in Vita S. Florentii, Gaspar Brusthius de Episcopis Germaniæ & alii recentiores. Cæterum ante S. Florentium fuit Arbogastus Scotus Episcopus Argentinensis qui piè & laudabiliter munere suo functus est, omnesque urbis illius accolas, reprehensis idololatricis cultibus, in vera Dei cognitione eruditivit; de hoc etiam consule auctores jam citatos.

Post hæc multa fuerunt condita monasteria in Germania pro Scottis, à Gulielmo fratre Achai Regis Scotorum, qui perpetuum cum Carole Magno fœdus iniit, quod etiamnum durat. Hic enim Gulielmus, postquam egregiam Carolo Imperatori in bello operam navâasset, cum liberos non haberet, Christum suorum bonorum & Ecclesiam hæredem instituit: unde varia cœnobia pro fuæ gentis Monachis & Religiosis viris in Germania fundavit, & amplis proventibus locupletavit: inter quæ præcipuum fuit monasterium S. Iacobi Ratisbonæ; cuius Abbas aliorum omnium visitator & corrector fuit: alia ab illo fundata fuerunt, monasterium S. Martini Scotorum Coloniae, monastreium S. Ægidii Scotorum Norimbergæ, monasterium Scotorum Aquisgrani, & monasterium S. Petri consecrati extra muros civitatis Ratisbonensis, quod tempore belli inter Carolum Quintum & Electores Confessionis Augustanæ, dirutum fuit, nè hostes eò venientes, illic se possent munire, aut propugnaculum aliquod erigere.

Ex omnibus hisce monasteriis nullum hodie nobis superest, præter monasterium S. Iacobi in civitate Ratisbonensi, cuius redditus & proventus ratione continuorum bellorum in Germania grassantium usque adeo diminuti & exhausti sunt, ut vix uni aut alteri Religioso alendo sufficient; ad hæc nimia prodigalitas quorundam antecessorum nostrorum Abbatum fecit, ut præfatum monasterium sentiat se hodie debitum, & ære alieno gravatum usque adeo, ut pro annuis solum censibus summarum (uti dicunt) capitalium, teneatur quotannis solvere trecentos propemodum florenos, quam summam cum monasterium (direptis jam & vastatis à fuibundo milite prædiis & agris) non possit solvere, ad maximas angustias & miseras redactum est. Hinc enim irruunt & urgent creditores minantes se, nisi brevi ipsis satisfiat, omnia nostra bona & possessiones (veluti loquitur) arrestatuos. Debitores vero tergiversantur & moras nectunt. Quid multis? Omnes putant actum & conclamatum esse de nobis, & certè, nisi omnipotens Deus ex sua misericordia aliquod nobis medium & remedium suppeditare dignetur, non video, quomodo possumus ex tot difficultatum fluctibus emergere, nec, qua ratione tam antiquum & nobile monasterium & celebre majorum nostrorum monumentum conservari posit: Quid? quod ipse Imperator in proximis hisce comitiis Ratisbonensibus, videns deplorandum monasterii nostri statum & conditionem, tractarit cum Romano Pontifice & aliis Imperii Principibus de transferendo hoc nostro monasterio à nobis ad Germanos, adeo ut nisi Summus Pontifex rejectâ petitione Imperatoris à nostris partibus audacter & obstinate stetisset, coacti procul dubio fuissemus aliò migrare, & avitam nostram hæreditatem exteris & alienigenis cedere. O miseros & infelices nos, quos Deus in hæc tempora rejicit, in quibus talia oculis nostris (nisi ipse avertat) visuri sumus! Non possum quin exclamem cum Propheta; Væ nobis! peccavimus; Quis candidus, ingenuus & germanus Scotus posset siccis oculis tam triste spectaculum intueri? Quis posset sine lachrymis conspicere hujusmodi nobilissima cœnobia & contubernia, à majoribus nostris piè & laudabiliter fundata, à nobis, tot centenâ annis continuâ successione possessa, tot Pontificum & Imperatorum privilegiis & diplomatibus nobilitata, eò jam redigi, ut periculum sit, nè ejectis veris & antiquis possessoribus ab externis colonis injustè occupentur. Sed hæc hactenus, ad alia pergo. videntes Principes Germaniæ exemplarem Scotorum vitam & pietatem, cæperunt<sup>41</sup> & ipsi posteà ædificare Scottis Cœnobia, quos inter primus fuit Embricho Episcopus Heripolensis & Franciæ Orientalis Dux, qui ann. Christi 1139, fundavit pro

---

<sup>41</sup> i.e. coeperunt

Scotis monasterium S. Iacobi, extra muros civitatis Herbipolensis, vulgo Wurtzburgh: quod Scotti etiamnum possidemus, quamvis redditus anni sint valde tenues & diminuti propter continua bella. Dixi [24] signanter Embrichonem primum fuisse inter Principes, qui fundarunt monasteria pro Scotis, quiā, si loquamur de monasteriis Scotorum, sive à Principibus, sive ab aliis (qui non fuerunt Principes) fundatis, primum & antiquissimum Scotorum, à Germanis fundatum, est illud monasterium Scotorum Erfordiae fundatum à Waltero de Glisberg, anno Domini 1032; fuit hic Walterus nobilis, cuius posteri hodie Comites Papenhemii, cæterum post mortem sepultus est in eadem à se fundata Ecclesia & visitur adhuc sepulchrum. Hoc monasterium cum aliis duobus, videlicet Ratisbonensi & Herbipolensi etiamnum Scotti possidemus. Verum hujus monasterii proventus adeo tenues & exigui sunt, ut vix uni personæ alendæ sufficient. Sed quis scit, quid serus vesper vehat? forsitan miseros meliora sequentur. Proximo loco succedit monasterium Scotoum Viennæ, quod fundatum est ab Henrico Duce Austriæ circa annum 1167. Hoc monasterium quo pacto contra omne jus & æquum Scotti eruptum fuerit, fusè in historia mea narrabo, de quâ re meritò conqueritur Urbanus VIII Papa in literis suis ad Ferdinandum Secundum Imperatorem datis. Posset quidem hoc monasterium facilis negotio recuperari, nisi paupertas, debita, & angustiæ nos undique premerent, ita ut non habeamus redditus pro competenti aliquo personarum numero alendo in monasteriis quæ jam habemus, tantum abest ut pro novis (ut ita loquar) coloniis deducendis pares simus.

Non diu post fundatum est monasterium Scotorum Constantiæ ab Episcopo istius loci , cuius nomen (cum non habeam nunc ad manum libros vel scripta) mihi jam non occurrit. Hoc etiam monasterium fraude & dolo Germanorum amisimus. Eodem fere tempore, hoc est, circa annum Dominicæ Incarnationis 1180, fundatum est à Welfone Sueviæ Duce monasterium Scotorum Memmingæ, quod Scotti usque tempora Lutheri possedimus; tunc autem cives Memmingani derelicta Catholica Religione, Confessionem Augustanam amplexi sunt: quapropter Monachi & alii, quibus nova illa professio displicebat, coacti sunt inde discedere. Circa idem tempus fundatum est à nobili quodam Bavarо (cuius etiam nomen mihi excidit) monasterium Scotorum Aichstadii, vulgo Aichstat, quod distat ab urbe Ingolstadiana tribus milliaribus Germanicis. Hoc Monasterium eodem, quo alia supradicta, modo amisimus. Demum anno 1240, aut circiter, fundatum est à Duce Bavariæ monasterium Scotorum Kelhamii, vulgo Kelhem, quod tribus tantum milliaribus Germanicis distat Ratisbona. Cæterum temporis & bellorum injuria adeo depauperatum est, ut præter domum exiguum quandam, vineam, & sylvam nihil nobis hodie supersit. Hujus monasterioli administratio & regimen est penes Abbatem Scotorum Ratisbonæ, qui solet vel unum è suis Scottis huic loco præficere, vel aliquem Germanum (casu quo non sint Scotti) qui tenetur solvere quottannis pensionem monasterio Ratisbonensi. His adde monasterium Scotorum Paderbornæ fundatum à S. Paterno Scoto circa annum 900, quod postea incendio conflagravit. Alia etiam fuere monasteria Scotorum in Germania, de quibus omnibus prolixè agam in historia mea, cui talis titulus, Germania Christiana, sive de plantata & propagata Christiana fide in Germania per Scotos. Ibi autem edentur chronica omnium nostrorum monasteriorum, cum serie & Catalogo Abbatum uniuscujusque monasterii, cumque Privilegiis & confirmationibus Summorum Pontificum , atque Imperatorum, nec non Electorum & aliorum Principum, quæ omnia tractabuntur in secundo nostro tomo; in primo autem agemus de conversione singularum Provinciarum Germaniæ ad fidem Christianam.

Hæc pauca raptim, & tumultuante calamô scripsi ego Robertus Strachanus Scottus de monte Rosarum, alias P. Bonifacius ordinis S. Benedicti, tradenda nobili & magnifico Heroi, Domino Ioanni Scott. Baroni à Scottis-Tarvett, Directori Cancellariae Regni Scottiæ, Equiti Aurato & Consiliario Regio.

*Viennæ 20 Novemb. 1641.*

[25]

REGNI  
SCOTIÆ  
DESCRIPTIO

Universa pars Septentrionalis insulæ Britanniæ antiquitus à Pictis insessa fuit, qui in duas gentes divisi DICALIDONIOS scilicet, & VICTURIONES, de quibus in Britanniæ descriptione ex Ammiano Marcellino Camdenus dixit: cum Scotti autem in hac parte rerum potiti essent, in septem partes inter septem Principes partita fuit, ut habetur in antiquo libello de Scotiæ divisione his verbis:

Pars prima continebat *Enegus & Maern.*

Secunda *Athcodl & Goverin.*

Tertia *Stradeern cum Moneted.*

Quarta fuit *Forthever.*

Quinta *Mar cum Buchen.*

Sexta *Muref & Ros.*

Septima *Cathanesia*, quam *Mound* mons medius dividit, qui à mari Occidentali ad Orientale procurrit.

Deinde refert idem Author ex relatione Andreæ Episcopi Cathanesii, in septem itidem territoria totum regnum fuisse partitum:

Primum à *Fryth* Britannice, *Worid* Romane, nunc *Scottwade*, ad *Tae* flu.

Secundum ad *Hilef* sicut mare circuit ad montem in Aquilonali parte de *Srivelin* nomine *Athran*.

Tertium ab *Hilef* ad *Dee*.

Quartum à *Dee* ad *Spe* fl.

Quintum à *Spe* ad montem *Brunalban*.

Sextum *Mures & Ros.*

Septimum regnum *Argathel*, quasi margo Scotorum, qui sic vocati fuerent à *Gathegas* duce.

*Sed hæ divisiones hodiernis Scotis vix notæ.*

Secundum gentium habitudinem, Scotia divisa fuit in *Highland-men*, *Lowland-men*, & *Borderers*; id est Superiores, Inferiores, & Limitaneos; Superiores sunt ii, qui altiora loca montesque inhabitant, versus Boreales & Occidentales partes; incultiores illi & præferoces, Hibernicorum lingua & habitu utuntur. Inferiores, qui planities & depressa inhabitant, superioribus cultiores, Anglorum sermone & vestitu utuntur. Limitanei ad Angliæ limites siti, à Carlila oppido ad Bervicum, jure merito ex hac divisione possent in posterum excludi, pace enim undique affulgente ex fausta & felici unione in Britannici imperii umbilico censendi, bellorumque pertæsi, pacis studiis ab illo tempore se assuescere inceperunt, & inferioribus annumerari.

Secundum locorum habitudinem rufus universum regnum in duas distribuitur partes, Australem cis *Taum* flumen, & Borealem trans *Taum*, præter numerosas insulas circumpositas.